UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Honori[i] Reggi[i] Kemnathensis De Statu Ecclesiae Britannicae Hodierno, Liber Commentarius

Horn, Georg

Dantisci, 1647

Praefatio Ad Lectorem.

urn:nbn:de:hbz:466:1-34026

Et ordinis laudes, quibus Deus nationem vestram, supra ceteros Belgas beavit, perspecta hoc bello, pro salute Britannorum, vota et desideria sunt, ac multum vobis Angli, etiam Reipubl. causa, debent. Reformationi ceptæ statim sub initia favistis, nec vos inde ulla vis vel calumnia hostium Religionis dimovit; ab aliquibus etiam doctissimo calamo controversiæ transmarinæ illustrantur.

Deus pacis corda Regum et Magistratum ita regat, ut omnia carnali prudentia, Ecclesiarum unioni et concordie serio invigilent; ac si quid restat ex Papatu retrimenti, id omne tandem aliquando totum expurgent! Deus non tantum in veritate, sed etiam spiritu ac sinceritate coli vult; nec sufficit doctrinam habere defecatum, nisi externæ disciplinæ, a motis omnibus quantumvis pusillis hominum traditionibus, puritas accedat. Pauxillum fermenti totam corrumpit Massam. Amstelodami, Kal. Decembr. anni clo Ioc XLVI.

HONORIUS REGGIUS,
KEMNATHENSIS.

P R Æ F A T I O
A D
L E C T O R E M.

Habes hic, benevole Lector, brevem de statu Ecclesiæ Britannicæ commentarium. De eo monendus es, quæ causa scripti, & qua fide in eo versatus sim. Causa, sciendi desiderium fuit, quod cum in aliis rebus laudabile est, tum imprimis in sacra materia commendatur. Variis enim de Britannicæ statu ad nos delatis

rumoribus, cum communis fama, partium odiis, ut in bello solet, aucta intentaque, nil nisi sectas, schismata, horrendas opiniones jactaret, noscendi avidus, non in Britanniam tantum ob eam causam ivi, verum etiam omnis generis scripta publica de illis controversiis evolvi. Ex quibus, quicquid ad statum Ecclesiæ Britannicæ referri poterat, breviter congesti, ac tandem ope-

rae

ræ pretium visum fuit, omnia publicare. Quod ne præjudicio damnes, rationes audi. Non ignoro multos fore qui statuunt regi potius vulnera Ecclesiarum deberi, quam aperiri. Quippe adversarios fidei & pacis nostræ, inde occasionem arripere insultandi, & cognitis malis, consilia sua & conspirationes eo callidius provehere. Bona equidem ratio in illis quæ occultari possunt. Sed cum non occultius in Ecclesia Britannica bellum quam in ipso regno, infensis odiis, gestum sit, spectante eventum rei toto orbe; quid illa cautione opus? Innumeri utrimque libelli jam prodierunt, & fama ipsa, ingens sanè malum, omnia in majus auget & deterius. Ut ita consulatur Ecclesiis illis, dum mala ipsarum ingenuè recensentur; damnum certè aliquod inferri ea cura non possit. Exinde pater Ecclesiam nec absque regimine, nec per Episcopatum Constantini Magni, id est civili potestate tantum, à ruina & discidio, conservari posse.

De fide mea id polliceri possum, secutum me authores qui ex professio de statu Ecclesiæ Britannicæ recentissimo scripserunt. Ac quæ de Episcopis referuntur, ea verissima esse Orbis dudum agnovit. In illis quæ Presbyterianos, ut vocantur, & Independentes spectant, fieri potest ut hinc inde, studio partium & affectibus indulgentes Authores, quædam fortasse asperius exaggerent, quæ mitiori sensu accipienda sint. In talibus charitas prævalere debet. Inprimis tamen quæ orthodoxos Independentes spectant, qui semper, nisi iniqui esse velimus, à fanaticis sub eodem rectorio latentibus, secernendi sunt. Nam profecto controversia illa de externo regimine, quanquam ad pacem & conservationem Ecclesiarum in unitate plurimum spectet; tamen in nullum fundamentalem articulum fidei

impingit; & qui congregacionalem viam terunt, viri piissimi Christum suis exiliis ac passionibus, constanter contra furorem Episcoporum tutati sunt. Papam quidem adeò execrantur, ut ne pilum quidem ejus in Britannia ferre velint. Fateor eos graviter nimio zelo & contentionis studio impegisse. Sed quis & alteram partem ab omni errore & lapsu vindicer? Fieri solet in ejusmodi controversiis fratrum, ut

Iliacos intra muros peccetur, & extra.

Jam quoniam de Episcopis, velut obiter, quædam præmissa sunt, non omittenda duxi quæ circa motuum in Scotia fervorem, & Synodo Glasguensi, contra eos acta & decreta sunt. Exstat scriptum quoddam Roberti Bailii Kilvinnensis tum Pastoris, jam vero delegati ad Synodum Westmonasteriensem, quod *Αἰσχρολογησις Laudensium* vocatur, cujus breve compendium heic inseritur.

Quod factio illa, cujus caput est Archiepiscopus Cantuariensis Guilh. Laud, rea sit aperti Papismi, Arminianismi, & tyrannidis tam Ecclesiastica quam Politica, hoc probatur ex variis libris qui vel habent Cantuariensem ipsum authorem, vel manifestum fautorem, & censura Capellani sui approbatorem, quam præstare tenerur; & quam probare, multa sunt quæ persuadeant; ut sunt: librorum illorum aperta defensio, auctorum non solum ab omni censura immunitas, verum etiam ad primarias dignitates evectio, scriptorum adversariorum suppressio, & graves poenæ in authores qui contra hincere audent, statuta. Syllogismo unico totum illum tractatum comprehendit author, qui sic se habet: Quicumque subditorum regis, publice promovent aut spargunt dogmata religioni reformatæ, legibus regni Angliæ sancitæ, & legitimæ subdito-

ditorum libertati adversantia, non solum non sunt fovendi, sed in eos severe est animadvertendum: nam introductione novationum seu per armatam violentiam, seu per artes versutas, præsentis reipubl. status pertæsi, omnium turbarum & tumultuum qui novationes illas consequuntur, authores habendi sunt; nam quod est causa causæ, est etiam causa causati: & ne quis putet mutationes illas regi sereniss. ascribendas esse: publicis edictis (ut illo de dissolutione Comitior. Anglic. anno 1628 & Junii 8. 1638. Septemb. 22. & Decemb. 18. ejusdem anni 1638.) omnibus suis subditis persuasissimum esse jubet, se nunquam consensurum in quavis mutatione religionis & receptorum dogmatum mutationem: & re ipsa ostendit, quando Septemb. 22. 1638. imperavit suo nomine renovari & obfignari confessionem ecclesiæ Scoticæ: qua singula Papismi membra abjurantur. Sed Cantuariensis cum sua factione spargunt aperte & promovent dogmata adversantia religioni reformatæ, pro-ut regni Angliæ legibus sancita fuit; atque hujus probationem per tria generalia capita persequitur author: quæ sunt Arminianismus, Papismus, & Tyrannis.

De Arminianismo quid judicaverit beatæ memoriæ rex Jacobus 6. in declaratione contra Vorstium aperte testatur; ubi pag. 18. detestandas hæreses, mature extinguendas & ad inferos usque, unde manarunt relegandas esse dicit: Bertiumque asserentem, opinionem de Apostasia sanctorum non dissentire à professione ecclesiæ Anglicanæ, mendacem, pag. 15. graviter impudentem & ferreioris, p. 12. vocat: & Arminium pag. 14. Deo inimicum, ejusque discipulos pestes, arrogantes, hæreticos, ad hæreses sectarios: quorum heterodoxias qui pacis gratia tolerandas judicarent, à Deo maledictionem, apud ecclesias omnes in-

famiam, & in republ. perpetuam distractionem procurare. pag. 15. Cujus opinionis ut & regnorum hæredem esse orthodoxum Carolum, contra maledicos susurros edicta recentia satis demonstrant. Arminianismum porro strenue promoveri à Cantuariensi & factione illa, probat, tum indirecte, quia hujus fautores nullo fere alio nomine celebres, neglectis orthodoxis singulari ejus commendatione regi sereniss. obtrusi, ad dignitates ecclesiasticas promoventur. v.g. in Scotia *Maxwellus* ad episcopatum Rossensem, *Forbesius* ad Edinburgenum, *Sydesius* ad Brechinensem, & inde ad Gallovidianum, *Wedderburnus* ad Dumblanensem: ut de Anglia & Hibernia in quibus major est ejus auctoritas, taceam: quia in heterodoxias hujus manifeste reos non animadvertit, severus alias in eos, quos cærimoniis ab hominibus inventis (ut nihil durius dicatur) non satis æquos judicat, ita ut pastorum verbi ingentia agmina in orbem alio sub solè calentem cum familiis protrudat: quia celebres illas quæstiones de prædestinatione cum annexis, meras logomachias, & inutilem verborum contentionem de rebus nullius fere momenti habet, in fusiori declarat. pag. 74. Quia synodum nationalem Glasguensem inter alia, & ob hoc suggillat, quod ausa sit pastores ob publicam eorum dogmatum defensionem, & in iisdem pertinaciam deponere. pag. 16. Dein ad directam probationem descendit, & ordine per universos quinque articulos. Primum & secundum aperte in libro *Appello Casarem* approbato censura *D. Whyti*, postea Eliensis episcopi, tuetur *Montacutius*, licet fermento papistico turgens, singulari tamen Cantuariensis commendatione ad *Norwicensem* episcopatum promotus: qui pag. 60. Doctrinam in synodo Dordracena de prædestinatione repetitam, desperatam vocat:

(b)

cat:

cat : Idem Montacutius in tertio & quarto ibid. pag. 89. disertis verbis Arminianis se jungit : & pag. 95. *inter melioris notæ Pontificios*, & opinionem quam ecclesia Anglicana affingit de libero arbitrio, nullum esse dicit alicujus momenti differentiam. Apostasiam sanctorum idem Montacutius ex professo ibid. tuetur : & *Chonæus* in collectionibus Theologicis Cantuariensi dedicatis & sæpius recufis, fidei plerophoriam irridet. pag. 82. & alibi. Sed longa disquisitione hic non est opus ; nam reos habemus confitentes, idque aperte.

Papismum fovere, hæc (inquit) probant, quia omnia factionis hujus consilia tendunt ad henosin inter Papismum & reformatam religionem, sed conditionibus usque adeo iniquis, ut reformatis statio sua sit deserenda, ac schismatis & errorum venia petenda : aperte quidem postremum hoc nondum audent propalare ; ex sequentibus tamen satis patebit, & luce meridiana clarius demonstrabitur, hæc à petulanti convicio aut mendaci calumnia (quam nos ipsis inurere, de nobis conqueri possent) quam longissime abesse.

Etenim, quia nullam hujus unionis spem concipere potuerunt, quamdiu Reformatis persuasum esset, Pontificem Romanum esse Antichristum, ideo omnes ingenii & industriæ nervos intendunt, in id summo studio incumbentes, omnemque lapidem moventes, ut eundem ab hac infamia liberent, prout non ita pridem Shelfoordus peculiari tractatu de Antichristo aggressus est ; & inter alia hanc habet sententiam, *Papam non magis posse dici Antichristum, quam Lutherus aut Calvinus*, quos blasphemix & hæreseos, os impudens ibidem accusat ; argumenta vero reformatorum doctorum, quibus contrarium manifestò demonstrant, & rationes firmissimas, quibus primorum re-

formatorum facta & scripta à calumniis vindicant, eorumque doctrinam stabi- liunt, *deliramenta & apocalyplicas phreneses*, vocat Montacutius in Appello Cæsar. perstringens proculdubio oblique nervosissima argumenta Jacobi regis, in epistola illa monitoria vere aurea : & ne ullum omnino restaret vestigium Antichristianismi Papæ, Cantuariensis ipse (ut fatetur in oratione habita in Camera Stellata. pag. 32) propria sua manu delevit ex liturgia Anglica, vocem *sectæ Antichristiana* junctam Romanæ : ejusque loco *Babylonica* substituit, *ne scil. Pontificis scandalo esset*.

De Pontifice Romano honorifice loquuntur : & *ecclesiam Romanam sedem Petri, cui potentior principatus super omnes tribuendus est*, Cantuariensis in relatione colloquii cum Jesuita nuper impressa & aucta. pag. 183. & 154. & 133. Montacutius in antidiatribâ pag. 51. & 116. *in hac sede summi pontificatus apicem, & fontem sacerdotii esse*. idem ibid. p. 158. à quo nisi successionem suam derivare posset præsens Archiepiscopus Cantuariensis, quam misera esset ipsius conditio, inquit Poklingtonus, in altari Christiano, p. 50. & nisi successionem hanc ab ipsa sede Petri aut alterius Apostoli ostendere posset, non audiendus esset. Poklingtonus in libro, cui titulus ; *Dies dominica non est habenda pro sabbatho* : *Atque hoc* (inquit idem ibid.) *est quod inter alia, episcopali jurisdictioni nosmet submittere facit, Puritanismus est*, inquit Montacutius Origin. p. 417. *denegare titulum sanctitatis sue Pontifici Romano, etiamsi fuerit prodigium & propudium honestatis, & eundem aut similes titulos reprehendere, est phrenesis hominum solummodo fanaticorum*. Pio & prudenti zelo Imperatores quidam de equis descendentes venerationem iisdem Pontificibus exhibuerunt. Montacutius in antidiatribâ. p. 40.

imo

imò eosdem adorant. *ibid.* pag. 158. *ut totumque Christus, ut Dei & hominum patris singularis illis debetur honor.* *ibid.* pag. 166. *Principatus, dominis, facultatibus & omni quicquid nomine possessionum Petri venit, fruatur, utatur: modo alienam possessionem non invadat.* *ibid.* pag. 95. *Potestatem Pontificis, in Gallis & Hispania regibus perutilem esse.* *Cantuariensis in relat.* pag. 202. *Si rex Anglia subditis suis imperaret, ne quid ecclesiastici negotii in regnis suis sine Papa auctoritate decernerent, & ut quicquid sanxit, sanxeritve legis Apostolica auctoritas, id legis loci sit, tenentur omnes obedire.* *ibid.* *Montac.* pag. 156.

De Cardinalatu & Cardinalibus, licet commento Patribus ignoto, honorifice sentit *Montacur.* in appar. pag. 56, & 57. *Sibi plaudit, quod Cardinalem Baronium, virum in eminentissima dignitate constitutum, quam non solum eruditione, verumetiam singulari sanctitate & tantum non ascetica, merito quidem suo esset adeptus: nusquam nisi honorificentissime compellat.* & *Poklingtonus* in altar. pag. 34. *Barromaeum summis laudibus effert, ob jejunia, preces, charitatis opera, pietatem exemplarem, qui vanitatem omnem tam in verbis quam factis aspernaretur, episcopum vocat pium, & acriter perstringit adversarium contra sentientem: Itaque Poklingtono idolorum cultus, quibus impente deditus fuit hic Cardinalis, nulla est vanitas: & crudeliter scivire in ecclesiam Dei & sponfam Christi, pietatis nomen apud eum meretur, non verò tyrannidis.*

Quum animo tam amico ferantur in caput, & humeros hujus monstri corporis, non dubitandum, quin reliquum corpus honore affecturi sunt: ideoque eandem esse (asserunt) Pontificiorum & Reformatorum religionem; neque peri-

culo vacare, si quis asserat (uti semper asseruit Anglicanae ecclesiae liturgia, regnante Jacobo rege) Pontificiam religionem esse rebellionem. *Cantuari.* in relatione colloquii. pag. 36. & in oratione in Camera Stellata pag. 36. *Protestantium ecclesiam non fecisse secessionem ab ecclesia Romana, in qua adhuc sint omnia ad salutem necessaria, & qua adhuc omnia habeat quae ad ecclesiam essentialiam necessario requiruntur.* *Potterus* in vindicatione charitatis ecclesiae reformatae. pag. 66. & si qui longius processerint, & acrius perstrinxerint illam ecclesiam; zelotas esse prudentia & charitate destitutos. *idem* pag. 74. *Hinc reformationis opus per Lutherum deplorandum schisma vocat Cantuariensis. Controversias in quibus à se invicem haec ecclesia differunt, tales non esse quae alterutrius partis salutem impedire possint, cum non sint fundamentales.* *Heilenf.* in responso contra *Burton.* pag. 124. & licet pontificia ecclesia errores essent fundamentales, eam tamen esse aliarum quas tuetur fundamentalium veritatum efficaciam, ut instar antidoti, admixta errorum venena hebetent. *Josephus Hallus Exoniens.* episcopus in veteri religione prope initium, & *Butterfeildius* in ejus vindiciis. *Qui profitentur se Iesum Christum diligere, licet in fundamentalibus errent, fratres tamen orthodoxis esse, & salvari posse.* *Potterus.* *Ubi supra* pag. 109. & ne quis existimaret haec dici de iis solum qui in ecclesia Romana vixerunt ante reformationem, extendit *idem Potterus ad hodierna tempora, & nunc bene sperandum de omnibus, qui simplicitate cordis seducti, Romanam fidem profitentur, in ejusque professione moriuntur,* pag. 77: *Non sine insigni injuria Pontificios accusari idololatriae haereseos, aut schismatis: Idololatriae, cum cultum naturae creaturis non tribuant,* *Shelfoordus,*

dus. pag. 300. Montacut. in apparat. pag. 79. & in Originib. 309. quo factum est, ut Cantuariensis ex liturgia jejunii recepta, expungi curaverit vocem idololatriæ, qua submersi jacuisse dicebantur majores nostri in ecclesia Romana. Dovvus in respons. contra Burtonum, pag. 142. hæreseos injuste accusari, cum non peccent in defectu, sed excessu. Potterus, pag. 102. Sic & schismatis, cum per omnia Romanam fidem integerrime profiteantur, Montacut. in appar. 283. à schismate liberos esse & hæresi coram Deo, quia errores, se quos forwent, ipsi non invenerunt, neque primi excogitarunt. Cantuariens. re. lat. colloq. pag. 316. Schismaticos potius habendos, Scaligerum, Pareum, & alios opinatores, qui contento spretoque majorum consensu, phreneticas suas observationes obtrudunt. Montacut. in appar. pag. 389. Itaque nihil impedire quin in unam coeant ecclesiam Papista & Protestantæ, nisi insana intemperies furiosorum quorundam zelotarum obstaret (Jesuitæ videlicet & Puritani) qui pharisaica sua instituta in Christianismum retulerunt, quorum utrosque Montacut. in apparat. pag. 245. pietatis vocat carcinomata, Christianismi dehonestamenta, pacis & concordia alastoras & pernicies. Quam miris contra elogiis ornat idem ibid. pag. 45. Cassandrum ipsissimam probitatis & modestiæ animam: dolet tam male ab importuno censore Calvino exceptum: Summâ, quicumque Samaritanismum istum fovent, quam cupide eorum scripta complectuntur, & in coelum laudibus efferrunt; contra verò quam contemtim loquuntur & contumeliose exagitant exterâs reformatas ecclesias, earumque celeberrimos, & de Ecclesia Jesu Christi optimè meritos orthodoxos doctores seu vivos, seu mortuos, eosque præsertim qui elaboratissimis suis scriptis iis

larvâ detrahere, & ipsorum petulantiam retundere ausi fuerunt, inter quos sunt insignia illa nostri seculi lumina & ornamenta D. Rivetus & Voetius, quod ille Calvinum à virulentis Lanceoloti Andreae morsibus vindicaverit, hic vero Montacutum *δοκίμοσφορ* ad partes modeste vocaverit, nec passus hominem fastu turgidum ecclesias reformatas impune conculcasse: Clariss. Vedelium quam indignis modis tractaverint, referre piget.

Et ne quis putet hæc inconsiderantibus excidisse, age (inquit author) exquiratur, quo modo iis arrideant quæ in pontificiis, protestantes omnes, maxime qui reformati dicuntur, inprimis exagitant: in quatuor specimen exhibet, videlicet, Idololatriâ, hæresibus, superstitionibus, & abominando Missæ idolo.

Multiplex est Romanæ ecclesiæ idololatria, sed nullibi magis exferre se præbet omnibus conspicuam quam in adoratione altarium, panis sacramentalis seu hostiæ, imaginum, reliquiarum, & sanctorum defunctorum. Altari porro reverentiam exhibendam, docet Cantuariensis, in orat. in Camera Stellat. & ex Psalmo profert locum, Venite, adoremus, procumbamus coram Domino & altari ejus. pag. 49. & ne quis dubitaret aliam esse *εξουσίαν* à Pontificia, in adorationis hujus subsidium allegat Poklingtonus in altar. pag. 160. praxin nobiliss. Equitum S. Georgii in ipsis papismi crassissimis tenebris: & additur ratio, ab Heilens. in respons. contra Burtonum. pag. 30. propter personalem Dei in altari præsentiam, qui ibi tanquam in solio residet, inquit Poklingtonus in altar. pag. 143. Hancque etiam *εξουσίαν* urgent, cum non celebratur S. Coena: quotidiana praxis illud restatur.